
Via Dell’Arcivescovado n.9 
10121-Torino 

Tel. 011 5526711 - Fax 011.0121652 

PEC: ITL.Torino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Torino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 

Ispettorato territoriale del lavoro di Torino 

 

 

 

 

  

            Ispettorato Territoriale del Lavoro di Torino 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Acquisto di n. 20 SWITCH TP-LINK LS1008G 8P LAN GIGABIT SWITCH HUB RETE RFC-LS1008G RFC LS1008G 
CIG ZAD3BCD904 

 
VISTO l'art. 32, c. 2. Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che, prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità con 
i propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 - Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli 
operatori economici”, aggiornate con Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 266 del 01 marzo 2018; 

VISTO il Parere del Consiglio Di Stato N.1903/2016 - Adunanza della Commissione speciale del 30 
agosto 2016 il quale precisa che “le linee guida sull'affidamento dei contratti pubblici “sotto- 
soglia” possono essere annoverate tra le linee guida dell'ANAC non vincolanti, dalle quali la 
Stazione Appaltante può discostarsi, adottando un atto che contenga una adeguata e 
puntuale motivazione, anche a fini di trasparenza, che indichi le ragioni della diversa scelta 
amministrativa”; 

VISTO il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante "Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183" con il quale è stata istituita l'Agenzia denominata 
Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO  il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell'Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 
recante l'organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, 
recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell'attività 
negoziale dell'Agenzia; 

VISTO il D.D. n.28 del 23 gennaio 2023, con il quale l'incarico di dirigente dell'Ispettorato Territoriale 
di Torino stato conferito alla dott.ssa Tiziana Morra; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e 
integrazioni; 

mailto:ITL.Torino@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Torino@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


Via Dell’Arcivescovado n.9 
10121-Torino 

Tel. 011 5526711 - Fax 011.0121652 

PEC: ITL.Torino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Torino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 

Ispettorato territoriale del lavoro di Torino 

 

PRESO ATTO  della necessità di sostituire switch non funzionanti per poter ripristinare la corretta 
funzionalità della rete e quindi garantire l'operatività dell'Ufficio; 

PRESO ATTO  che necessita, pertanto, provvedere all'acquisto di n. 20 switch che andranno a sostituire 
quelli guasti, installati presso la sede di Torino, al fine di garantire il buon funzionamento 
dell'ufficio; 

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice degli 
appalti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 
2014/23/UE - 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 3, comma 5 della legge 13/08/2010, n. 
136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo 
di gara all'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

PRESO ATTO  dello stato della rete dell’ITL di Torino, insufficiente a coprire le esigenze attuali e future, 
e dell’imminente arrivo di stampanti multifunzione da mettere in rete, 

RISCONTRATO che l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 
56/2017, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture per affidamento di importi inferiori a € 40.000,00= mediante Ordine 
diretto; 

CONSIDERATO  che L'Ordine diretto, nel caso di specie, offre i benefici della riduzione dei costi del processo 
di acquisto e dei tempi di contrattazione, in osservanza ai principi di economicità, 
efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa; 

VERIFICATE        le risultanze dell’indagine di mercato effettuate sul MEPA da cui è emerso che la ditta REFILL 
CENTER SRL – P.I.: 02094520802 con sede legale a Reggio Calabria in via del Gelsomino n. 
45, ha in disponibilità i beni oggetto della presente determina per un costo totale di €.  
480,00 IVA esclusa; 

ACQUISITO        il Durc della predetta società; 
ACQUISITO        il CIG n. ZAD3BCD904; 
VISTO                 l’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d. lgs. 50/2016; 
ACCERTATO      che la disponibilità finanziaria sul pertinente conto U.1.03.01.02.003.001 (Equipaggiamento) 

– Bilancio 2023 – è congrua per accogliere la spesa stimata ed emesso il relativo impegno 
di spesa sul sistema SICOGE ENTI; 

VISTO                l’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d. lgs. 50/2016 
 
VISTO che l'importo 480,00 + IVA, che grava sul conto n. U.1.03.01.02.006.001 – Materiale 

informatico del bilancio dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, assicura la dovuta 
disponibilità; 

 
PROCEDUTO    all’emissione del decreto d’impegno di €. 585,60 (€. 480,00+IVA €. 105,60) sul conto n. 

U.1.03.01.02.006.001 – Materiale informatico 
 
 

DISPONE 
 

Per le motivazioni sopra espresse 
 

• Di procedere all'acquisto di n. 20 SWITCH TP-LINK LS1008G 8P LAN GIGABIT SWITCH HUB RETE RFC-
LS1008G RFC LS1008G, per la sede di Torino, affidando tale fornitura alla Società REFILL CENTER SRL 
mediante Ordine diretto, come previsto dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così 
come modificato dal D.lgs. n. 56/2017; 

 

• Di dare atto che ai sensi della Legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG 
assegnato al presente atto è il n. ZAD3BCD904 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo 
conto dedicato dichiarato dall'affidatario del servizio, mediante bonifico bancario atto a garantire la 
piena tracciabilità delle operazioni per l'importo dovuto. 

 

mailto:ITL.Torino@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Torino@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


Via Dell’Arcivescovado n.9 
10121-Torino 

Tel. 011 5526711 - Fax 011.0121652 

PEC: ITL.Torino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Torino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 

Ispettorato territoriale del lavoro di Torino 

 

• Di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) - Informativa sul trattamento dei dati personali: 

• I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall'INL, con sede in Roma, 
Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a 
quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L'INL 
tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), 
consultabile nell'apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/Pagine/privacy.aspx). 

• Il mancato rilascio dei dati personali comporta l'impossibilità per il Concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento del servizio. 

 
La presente viene pubblicata ai sensi dell'art. 29 D.lgs. 50/2016 nella sezione "Amministrazione Trasparente", 
"Bandi di Gara e Contratti", "Atti delle Amministrazioni Aggiudicatoci e degli Enti aggiudicatori distintamente 
per ogni procedura", "Bandi di gara aggiudicati" del sito www.ispettorato.gov.itdi procedere ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto alla 
Il pagamento avverrà entro i termini previsti dalla normativa in materia di pagamenti delle Pubbliche 
Amministrazioni previa presentazione, da parte della Ditta, di fattura elettronica sul Sistema di Interscambio, 
e a seguito di verifica dei requisiti necessari (tracciabilità dei flussi finanziari e DURC). 

 

 
 

Il Direttore dell’Ispettorato del Lavoro di Torino 
Dr.ssa Tiziana Morra 

 
 

mailto:ITL.Torino@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Torino@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.itdi/

		2023-07-05T15:46:16+0200
	Tiziana Morra


		2023-07-05T15:48:51+0200
	Torino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TO.DETERMINE.R.0000207.05-07-2023




